様式第１５ (第１６条関係)

技管協補発第23042406号

令和５年４月２４日

 環 境 大 臣  殿

一般社団法人 廃棄物処理施設技術管理協会

       会長  柳 井  薫

令和２年度二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金

（廃棄物処理施設を核とした地域循環共生圏構築促進事業）

熱導管等廃棄物の処理により生じた熱を利活用するための設備又はこれらの

設備を運転制御するために必要な通信・制御設備等を導入する事業

令和４年度事業報告書

令和２年１２月２日付け技管協補発第2012021号で交付決定を通知した二酸化炭素排出

抑制対策事業費等補助金（廃棄物処理施設を核とした地域循環共生圏構築促進事業）につ

いて、令和２年度二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金（廃棄物処理施設を核とした地

域循環共生圏構築促進事業）交付規程第１６条第１項の規定に基づきシモダ産業株式会社

から事業報告書を受領したので下記のとおり執行団体としての所見を報告します。

記

１ 事業実施による二酸化炭素排出削減効果について

（１）令和４年度二酸化炭素排出削減量（実績）

   添付 事業報告書（番 000597 号）記載のとおり、目標値は達成している。

２ 目標の達成状況に関する評価（技管協の所見）

今年度は特に自然災害もなく、バナナハウスの保護の視点から強風に伴う運転方法

等の対応も改善されたこと、焼却施設の定期点検を短縮するなどから安定的に常時焼

却施設からの廃熱温水を使用できたことで目標値のCO2排出削減量を達成できたと考

えられる。

今後も、焼却施設とバナナハウスの運営管理を密接に連携取ることで効率的な CO2
排出抑制に努められることを期待したい。

３ 本件責任者及び担当者の氏名、連絡先等

（１）責任者の所属部署・職名・氏名：代表理事会長 柳井 薫

（２）担当者の所属部署・職名・氏名：上席調査役 福山 邦夫

（３）連絡先 電話番号：03-6450-0982 E-mail：hojyo-01@jaem.or.jp